麒麟区人才工作领导小组办公室
麒党人才办〔2019〕2 号

★

关于做好 2019 年云南“千人计划”“万人计
划” 推荐申报工作的通知

各镇（街道）党（工）委，区委各部委，区级国家机关各委

办局、企事业单位、人民团体党委（党组、总支、支部）：

2019 年云南省“千人计划”和“万人计划”推荐申报评

审工作已正式启动，现将相关事项明确如下。

一、申报项目

1.云南省“千人计划”设高层次人才、高端外国专家、

人文社会科学人才、产业人才、青年人才、高层次创新创业

团队 6 个专项。

2.云南省“万人计划”设科技领军人才、云岭学者、产

业技术领军人才、首席技师、教学名师、名医、文化名家、

青年拔尖人才 8 个专项和人才培养激励。

3.柔性引进的人才（团队），符合条件的，可对应云南

省“千人计划”高层次人才、人文社会科学人才、产业人才、

青年人才 4 个专项条件，由区人力资源和社会保障局按年度

汇总后对接上报省人力资源和社会保障厅，按照程序申报相

应项目经费支持。

4.其他专项：科学家工作室、研修访学、引才伯乐。

二、申报方式

云南省“千人计划”“万人计划”申报采取网络申报方

式开展，申报人根据各专项实施细则，登录“云岭先锋网”

（www.ynylxf.cn）“云南省智慧人才云平台”进行申报。

三、申报要求

1．所有专项申报人年龄、工作年限计算，截止时间为

2019 年 4 月 1 日。

2．申报人根据个人情况，在云南省“千人计划”“万人

计划”14 个专项中择一申报，符合条件的可同时申报培养激

励专项。除培养激励专项外，若重复申报多个专项的，取消

本年度所有专项申报资格。

3.已入选云南省“千人计划”高层次人才专项，云南省

“万人计划”科技领军人才专项、云岭学者专项的人才，以

及未入选但与上述层次相当、并已入选国家级人才项目且行

政、人事、工资关系在云南省的其他高层次人才，可以申报

云南省科学家工作室。

4.已入选云南省“千人计划”“万人计划”14 个专项的

人才，可以申报研修访学支持。

5.根据《云南省高层次人才创新创业园建设支持方案》

（云党人才〔2018〕3 号），经审批列入云南省高层次人才

创新创业园（以下简称“高创园”）人才目录名单并全职在

园工作的人才，经省“高创园”管委会审核后，直接向云南

省“千人计划”“万人计划”各专项省直主管部门申报相应

专项。

6.各专项省直主管部门在审核评价中，要突出凭能力、

实绩、价值、贡献的导向，注重考察人才的专业能力、技术

水平、创新价值、履职绩效、成果贡献，不简单地“唯学历、

唯职称、唯论文、唯身份”评价人才。

四、申报条件

具体申报条件详见附件 1-5。

五、时间安排

申报时间为 2019 年 4 月 1 日至 5 月 15 日，逾期申报不

予受理。

六、相关工作要求

（一）加强组织领导。各镇（街道）、区人才工作领导

小组成员单位充分认清开展云南省“千人计划”“万人计划”

推荐申报工作的重要意义，切实加强领导，认真组织实施，

要明确分管领导和申报工作联络员（各单位分管领导和联络

员名单、联系方式于 2019 年 4 月 9 日 17 时前通过传真和电

子邮箱报区人才办），确保全区各领域符合相关条件的人才

应报尽报。4 月 8 日至 5 月 15 日期间，各单位申报工作联络

员每日 16 时 30 分前，通过“麒麟人才”微信群上报工作开

展情况、人选排查情况及网上申报情况。

（二）强化政策宣传。各地各单位要切实加大政策宣传

力度，充分利用部门网站、公众号、工作群以及电视媒体等

宣传媒介，多渠道、多层次、多角度地宣传云南省“千人计

划”“万人计划”专项细则的政策内容，极力扩大政策知晓

面，确保政策宣传全覆盖，让申报政策应知尽知。

（三）严格审批程序。云南省“千人计划”和“万人计

划”2019 年推荐申报实行网上申报。申报人在“云南省智慧

人才云平台”上选择申报专项进行网上申报，市级人才主管

部门在网上对申报材料进行审核后，通过申报平台推送到省

级主管部门，各专项省级牵头部门组织评审。区级人才主管

部门要及时与上级主管部门加强对接，熟练撑握操作流程，

提高工作效率；要指定专人负责，实时关注申报情况，及时

跟进审批上报，确保申报工作有序开展。

（四）精准对接人才。各地各人才工作主管部门要盘清

家底，对符合条件人员要做到心中有数，并单独建库实行跟

踪服务管理。采取短信、微信、电话等方式，点对点提示提

醒。要全程关注申报情况，帮助申报人才解决在申报过程遇

到的问题和困难，避免在申报过程中出现失误、纰漏。

（五）强化督查考核。区人才工作领导小组成员单位请

于 5 月 8 日（星期一）16 时前将云南省“千人计划”“万人

计划”推荐申报情况（主要包括工作开展情况、申报推荐人

数）经主要领导签字后加盖单位公章，传真至区委组织部人

才科，同时将电子版报送至区委组织部人才科邮箱，区委组

织部将对各单位申报推荐情况进行复核。同时，区人才办将

把云南省“千人计划”、“万人计划”推荐申报工作落实情况

作为各单位 2019 年度人才工作考核的重要指标，对政策宣

传不到位、对接人才不精准、存在应报未报人员的单位和部

门，区人才办将严肃追究相关单位和人员责任。

联系人：付溪晶、念凡杰，联系电话兼传真：

0874-3122760，电子邮箱：qlqrck@163.com。

附件: 1.关于开展 2019 年云南省“千人计划”“万人

计划” 申报评审工作的通知

2.云南省“千人计划”（高层次人才引进）6 个

专项实施细则

3.云南省“万人计划”（高层次人才培养支持）8

个专项及人才培养激励实施细则

4.云南省科学家工作室实施细则（试行）

5.云南省高层次人才研修访学实施细则（试行）

麒麟区人才工作领导小组办公室

2019 年 4 月 8 日

麒麟区人才工作领导小组办公室 2019 年 4 月 8 日印制

mailto:qlqrck@163.com。